郑环审〔2023〕66号

郑州市生态环境局

关于《连霍高速惠济收费站X射线绿通车辆快检系统应用项目环境影响报告表（报批版）》的批复

河南高速公路发展有限责任公司郑州分公司：
你公司（统一信用代码：91410100780505199K）上报的由河南蔚蓝环保科技有限公司编制完成的《连霍高速惠济收费站X射线绿通车辆快检系统应用项目环境影响报告表（报批版）》（以下简称《报告表》）收悉。根据《中华人民共和国环境保护法》《中华人民共和国行政许可法》《中华人民共和国环境影响评价法》《建设项目环境保护管理条例》等法律法规规定以及专家评审意见、河南金秋环保技术咨询有限公司出具的技术评估报告，经研究，批复如下：
一、该《报告表》内容符合国家有关法律法规要求和建设项目环境管理规定，符合“三线一单”生态环境分区管控要求，评价结论可信。我局批准该《报告表》，原则同意你公司按照《报告表》所列项目的建设内容和生态环境保护措施进行项目建设。
二、你公司应向社会公众主动公开经批准的《报告表》，并接受相关方的垂询。
三、你公司应全面落实《报告表》提出的各项环境保护措施，确保各项环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用，建成后按规定程序实施竣工环境保护验收。
（一）向设计单位提供《报告表》和本批复文件，确保项目设计符合环境保护设计规范要求，落实防治环境污染和生态破坏的措施。
（二）依据《报告表》和本批复文件，对项目建设过程中产生的废水、废气、固体废物、噪声等污染，以及因施工对生态环境造成的破坏，采取相应的防治措施及生态环境影响减缓措施。
（三）项目污染控制应满足以下要求：
1、辐射：项目绿通检查系统工作场所拟采取的X射线源箱体屏蔽、数字成像器屏蔽措施，正常运行时绿通车辆快检系统周围环境辐射剂量率满足监督区边界处的周围剂量当量率应不大于2.5μSv/h，人员操作位置处剂量当量率应不大于1.0μSv/h。工作人员的职业照射剂量和公众照射剂量应满足《电离辐射防护与辐射源安全基本标准》（GB18871-2002）标准限值和项目管理目标限值要求。

2、废气：项目射线装置位于室外，设备运行过程中产生的X射线使空气发生电离作用，产生微量的臭氧和氮氧化物，直接在周围环境稀释转化。

3、固体废物。项目设备故障时更换的废旧X射线管由设备生产厂家负责回收处置。
（四）认真落实《报告表》提出的辐射安全防护措施和要求，制定辐射事故应急预案，防止发生辐射事故。

四、如果今后国家或我省、市颁布污染物排放限值的新标准，你公司应按新标准执行。
五、项目日常环境监管工作由郑州市生态环境局惠济分局负责，市生态环境综合行政执法支队负责综合行政执法工作。

六、批复有效期为5年。如该项目逾期方开工建设，其环境影响报告表应报我局重新审核；如项目建设发生重大变更，应重新进行环境影响评价。
2023年12月25日

  主办：局环评处

  郑州市生态环境局办公室               2023年12月25日印发